

2018년 3/4분기 푸르덴셜생명보험회사의 현황

2018.01.01 ~ 2018.09.30

푸르덴셜생명보험(주)

※ 이 공시자료는 보험업법 제124조(공시 등) 및 보험업감독규정 제7-44조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

- I. 영업규모
- II. 수익성
- III. 건전성
- IV. 자본의 적정성
- V. 주식매수선택권 부여내용
- VI. IFRS 관련 주요 공시사항
- VII. 기타 경영현황
- VIII. 재무제표

1. 영업규모

1. 일반계정

(단위 : 억원)

구 분	2018년 3/4분기	전년 동기	증 감
현금및예치금	2,225	814	1,411
대출채권	9,316	8,743	573
유가증권	132,331	122,997	9,334
부동산	957	978	- 21
비운용자산	5,543	5,626	- 83
책임준비금	119,348	109,629	9,719
자기자본	25,513	24,568	945

2. 특별계정

(단위 : 억원)

구 분	2018년 3/4분기	전년 동기	증 감
현금및예치금	1,551	1,461	90
대출채권	2,161	2,391	- 230
유가증권	31,121	27,852	3,269
유형자산	-	-	-
기타자산 ^{주1)}	836	660	176
계약자적립금	35,443	32,090	3,353

주 1) 일반계정미수금이 포함된 금액

3. 양계정 합계(일반계정+특별계정)

(단위 : 억원)

구 분	2018년 3/4분기	전년 동기	증 감
현금및예치금	3,776	2,275	1,501
대출채권	11,477	11,134	343
유가증권	163,452	150,849	12,603
유형자산 ^{주1)}	957	978	- 21
기타자산 ^{주2)}	6,379	6,286	93
책임준비금 ^{주3)}	154,791	141,719	13,072
자기자본	25,513	24,568	945

주 1) 일반계정 부동산과 특별계정 유형자산을 합한 금액

주 2) 일반계정 비운용자산과 특별계정 기타자산(일반계정미수금 포함)을 합한 금액

주 3) 일반계정 책임준비금과 특별계정 계약자적립금을 합한 금액

II. 수익성

1. 당기순이익

(단위 : 억원)

구 분	2018년 3/4분기	전년 동기	증 감
당기순이익	1,954	1,939	15

2. 수익성비율

(단위 : %, %P)

구 분	2018년 3/4분기	전년 동기	증 감(%p)
영업이익률	8.62	5.35	3.27
위험보험료 대 사망보험금 비율	54.37	51.47	2.90
운용자산이익률	4.14	3.95	0.19
총자산수익률(ROA)	1.45	1.57	- 0.12
자기자본수익률(ROE)	10.54	10.84	- 0.30

* 영업이익률, 위험보험료對사망보험금 비율, 운용자산이익률: 작성지침에 따라 직전 1 년간 금액을 기준으로 작성 (AH042, AH045)

* ROA 와 ROE 는 아래의 기준에 따라 작성한다. 단, ROA 계산시 적용하는 총자산은 B/S 상 총자산을 의미하며, 자기자본수익률(ROE)계산시 적용하는 자기자본은 B/S 상 자본총계를 말함.

$$ROA = \frac{\text{당분기 당기순이익}}{(\text{전 회계연도말 총자산} + \text{당분기말 총자산})/2} \times (4/\text{경과분기수})$$

$$ROE = \frac{\text{당분기 당기순이익}}{(\text{전 회계연도말 자기자본} + \text{당분기말 자기자본})/2} \times (4/\text{경과분기수})$$

III. 건전성

1. 가중부실자산

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	2018 3/4분기	전년 동기	증 감
가중부실자산(A)	8	6	2
자산건전성 분류대상 자산(B)	143,491	133,400	10,091
비율(A/B)	0.00	0.00	0.00

2. 유가증권의 공정가액 및 평가손익

(2018년 9월 30일 현재)

(단위: 억원)

구 분		공정가액 ^{주1)}	평가손익 ^{주2)}
일 반 계 정	당기손익인식증권	51	1
	매도가능증권	62,115	5,102
	만기보유증권	70,165	673
	관계종속기업투자주식	-	-
	일 반 계 정 소 계	132,331	5,776
특 별 계 정 소 계		31,121	- 375
합 계		163,452	5,401

주1) 유가증권의 공정가액은 시가평가를 기준으로 하고 있으며, 시장성이 없는 유가증권이나 만기보유증권은 원가법을 기준으로 산정함.

주2) 유가증권평가손익 금액은 이연법인세 가감 전 금액임.

3. 매도가능증권 평가손익(상세)

(2018년 9월 30일 현재)

(단위:
억원)

구 분		공정가액 ^{주1)}	평가손익 ^{주3)}		
일반계정	주식	3,300	346		
	출자금	-	-		
	채권	55,512	3,973		
	수익증권 ^{주2)}	주식	927	128	
		채권	-	-	
		기타	-	-	
	외화 유가 증권	주식	-	-	
		출자금	-	-	
		채권	1,978	- 91	
		수익증권	주식	398	31
			채권	-	-
			기타	-	-
		기타외화유가증권 (채권)	-	-	
	신종유가증권 (채권)	-	-		
	기타유가증권 (채권)	-	-		
	기타 ^{주4)}	-	-		
	합계	62,115	4,387		

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 일반계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 하며, 평가손익은 업무보고서

AH292(매도가능금융자산평가손익 상세) 수치와 일치하도록 작성

주4) 기타항목을 작성할 경우, 해당내용에 대해 주석으로 상세 기재 요망

주5) 상기 평가손익은 업무보고서(AH292)와 일치시키기 위하여 자산 재분류시의 평가손익 및 이연법인세를 가감한 금액임

4. 책임준비금

(해당사항 없음)

IV. 자본의 적정성

1. B/S 상 자기자본

B/S 상 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액을 당분기를 포함하여 최근 3분기 현황을 기재하고 증감내역 등 주요변동요인에 대해 기술한다.

(단위: 억원)

구분	2018년 3/4분기 (2018. 9월)	2018년 2/4분기 (2018. 6월)	2018년 1/4분기 (2018. 3월)
자본총계	25,513	23,801	22,984
자본금	1,500	1,500	1,500
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	19,788	19,041	18,417
자본조정	10	9	7
기타포괄손익누계액*	4,215	3,251	3,061

2. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위: 억원, %)

구분	2018년 3/4분기 (2018. 9월)	2018년 2/4분기 (2018. 6월)	2018년 1/4분기 (2018. 3월)
지급여력비율(A/B)	471.76	432.32	413.03
가. 지급여력금액(A)	25,529	23,793	22,952
나. 지급여력기준금액(B)	5,411	5,504	5,557
Ⅰ. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	5,411	5,504	5,557
1. 보험위험액	969	956	946
2. 금리위험액	3,340	3,348	3,393
3. 신용위험액	1,230	1,363	1,390
4. 시장위험액	1,148	1,140	1,140
5. 운영위험액	210	211	208
Ⅱ. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율	-	-	-
Ⅲ. 국내 비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 × 지분율	-	-	-
Ⅳ. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

주) 지급여력비율은 RBC 연결재무제표를 기준으로 산출한다. (다만, 연결대상 회사가 없는 경우에는 개별재무제표를 기준으로 산출한다.)

3. 최근 3개 사업연도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

(단위: 억원, %)

구분	2018년 3/4분기 (2018. 9월)	2017년 결산 (2017. 12월)	2016년 결산 (2016. 12월)
지급여력비율(A/B)	471.76	416.58	275.69
지급여력금액(A)	25,529	23,418	23,133
지급여력기준금액(B)	5,411	5,621	8,391

* 주요변동요인

2018년: 당기순이익 증가 등으로 인한 지급여력금액 증가

2017년: 금리위험액 감소로 인한 지급여력기준금액 감소

V. 주식매수선택권 부여내용

(해당사항 없음)

VI. IFRS 관련 주요 공시사항

1. 보험계약과 투자계약의 구분

(단위: 억원)

계 정	구 분*	당분기 (2018.09.30)	전분기 (2018.06.30)
일 반	보험계약부채	119,348	117,107
	투자계약부채	-	-
	소 계	119,348	117,107
특 별	보험계약부채	35,443	34,387
	투자계약부채	-	-
	소 계	35,443	34,387
합 계	보험계약부채	154,791	151,494
	투자계약부채	-	-
	합 계	154,791	151,494

* 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

** 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

*** 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

2. 재보험자산의 손상

(단위: 억원)

구 분	당분기 (2018.09.30)	전분기 (2018.06.30)	증 감	손상사유*
재보험자산	15	15	-	-
손상차손	-	-	-	
장부가액**	15	15	-	

* 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

** 장부가액=재보험자산-손상차손

3. 금융상품 현황

(단위: 억원)

구 분*		당분기 (2018.09.30)		전분기 (2018.06.30)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	51	51	51	51
	매도가능금융자산	62,115	62,115	60,880	60,880
	만기보유금융자산	70,165	83,787	67,684	79,143
	대여금및수취채권	11,245	11,636	11,088	11,906
	합계	143,576	157,589	139,703	151,980
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타금융부채	1,049	1,049	967	967
	합계	1,049	1,049	967	967

* 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

** 동 자료는 일반계정에 한정되어 작성되었습니다.

4. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위: 억원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1*	레벨2**	레벨3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	-	51	-	51
	매도가능금융자산	40,903	20,831	381	62,115
	합계	40,903	20,882	381	62,166
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예: 가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

*** 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능 하지 않은 투입변수)

5. 대손준비금 등의 적립

(단위 : 억원)

구 분	전분기말 (2018.06.30)	전입	환입	당분기말 (2018.09.30)
이익잉여금	19,041	747		19,788
대손준비금	96	2		98

* 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

*** 업무보고서 AH031참조

Ⅶ. 기타경영현황

1. 민원발생건수

아래에서 공시하고 있는 민원건수는 방문, 우편, 팩스 및 전자매체(홈페이지, 이메일 등) 등을 통하여 서면으로 민원의사를 표시한 건을 대상으로 작성되었으며 중복되거나 반복적으로 제기된 민원은 1건으로 처리하였습니다. 또한 금융위원회, 금융감독원, 한국소비자원 등 타기관에서 이첩된 민원도 포함하여 작성되었습니다.

*작성대상기간: 당분기 (2018.07.01 ~ 2018. 09. 30) 전분기 (2018.04.01 ~ 2018.06. 30)

① 민원건수

구 분	민원 건수			환산건수 ^{주1)} (보유계약 십만건대비)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
자체민원	28	28	0.0%	2.33	2.33	0.0%	
대외민원 ^{주2)}	74	74 (67) ^{주3)}	0.0% (-9.5%) ^{주3)}	6.17	6.14 (5.56) ^{주3)}	-0.5% (-9.9%) ^{주3)}	
합 계	102	102 (95) ^{주3)}	0.0% (-6.9%) ^{주3)}	8.50	8.47 (7.89) ^{주3)}	-0.4% (-7.2%) ^{주3)}	

주 1) 해당 분기말일 회사 전체 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 2) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원.

단, 해당기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주 3) 총 민원건수에서 「금감원 즉시연금 전용코너(18.9월 오픈)」를 통해 접수된 즉시연금 민원건수를 제외한 건수

② 유형별 민원건수

구 분		민원 건수			환산건수 ^{주1)} (보유계약 십만건대비)			비고
		전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
유형	판 매	46	49 (42) ^{주2)}	6.5% (-8.7%) ^{주2)}	3.83	4.07 (3.49) ^{주2)}	6.3% (-8.9%) ^{주2)}	
	유 지	12	11	-8.3%	1.00	0.91	-9.0%	
	지 급	31	30	-3.2%	2.58	2.49	-3.5%	
	기 타	13	12	-7.7%	1.09	1.00	-8.3%	
합 계		102	102 (95) ^{주2)}	0.0% (-6.9%) ^{주2)}	8.50	8.47 (7.89) ^{주2)}	-0.4% (-7.2%) ^{주2)}	

주 1) 해당 분기말일 회사 전체 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 2) 총 민원건수에서 「금감원 즉시연금 전용코너(18.9월 오픈)」를 통해 접수된 즉시연금 민원건수를 제외한 건수

③ 상품별 민원건수

구 분		민원 건수			환산건수 ^{주)} (보유계약 십만건대비)			비고
		전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상 품	변액 ^{주2)}	26	28	7.7%	7.73	8.36	8.2%	
	보장성 ^{주3)}	5	5	0.0%	5.51	5.44	-1.3%	
	종신	64	53	-17.2%	9.09	7.49	-17.6%	
	연금	1	10 (3) ^{주5)}	900.0% (200%) ^{주5)}	1.47	14.74 (4.42) ^{주5)}	902.7% (200.7%) ^{주5)}	
	저축	0	0	0.0%	0.00	0.00	0.00%	
기 타 ^{주4)}		6	6	0.0%	-	-	-	

주 1) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 2) 변액종신·변액연금·변액저축보험 포함

주 3) 단독실손·질병·재해보험 등 포함, 종신보험 제외

주 4) 해당 회사의 설계사 및 경영(주가, RBC 등) 관련 등 보험상품과 관계없는 민원 (단, 대출관련 민원 중 보험계약대출 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 '기타' 항목으로 구분)

주 5) 총 민원건수에서 「금감원 즉시연금 전용코너(18.9월 오픈)」를 통해 접수된 즉시연금 민원건수를 제외한 건수

※ '기타' 항목은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 '환산건수'를 표기하지 않음. 이에 따라 '합계'는 별도로 표기하지 않으며, '3. 상품별 민원건수'의 합계는 '1. 민원건수', '2. 유형별 민원건수'의 각 합계와 일치

2. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요현황

(단위 : 백만원, 명, 시간)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수 ^{주1)}	내규화 여부	봉사직원		봉사시간		인원수		당기순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
3/4분기 누적	1,283.1	0	0	482	3,082	1,279	7,936	551	1,864	195,443

주1) 푸르덴셜생명은 2007년에 푸르덴셜 사회공헌재단을 설립하여 푸르덴셜생명의 모든 사회공헌활동을 집행해 오고 있어 푸르덴셜생명내 전담직원이 없으며 재단의 임직원 수는 5명임.

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명, 시간)

분야	주요 사회공헌활동	기부 (집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회.공익	소원별 기금	1,283.1	482	1,279	3,082	7,936
문화.예술.스포츠						
학술.교육						
환경보호						
글로벌사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총 계		1,283.1	482	1,279	3,082	7,936

* 2018년 3/4분기 누적 기준임

Ⅷ. 재무제표

1. IFRS9 및 IFRS17 시행관련 사전 공시

- 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'

2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'은 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 당사는 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'이 개정·공표되어 기업회계기준서 제1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있게 될 경우, 2020년까지 기업회계기준서 제1109호의 적용을 면제 받을 계획입니다. 국제회계기준위원회(IASB)는 2016년 9월 13일 IFRS 4를 개정·공표하였고, 한국회계기준원은 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'의 개정 절차를 진행 중입니다. 당사는 2017년 12월 31일 현재 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채금액의 90%를 초과하므로 기업회계기준서 제1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제1109호는 2021년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상합니다.

새로운 기업회계기준서 제1109호는 소급 적용함이 원칙이나, 금융상품의 분류·측정, 손상의 경우 비교정보 재작성을 면제하는 등 일부 예외조항을 두고 있고, 위험회피회계의 경우 옵션의 시간가치 회계처리 등 일부 예외조항을 제외하고는 전진적으로 적용합니다.

기업회계기준서 제1109호의 주요 특징으로 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성에 근거한 금융자산의 분류와 측정, 기대신용손실에 기초한 금융상품의 손상모형, 위험회피회계 적용조건을 충족하는 위험회피대상항목과 위험회피수단의 확대 또는 위험회피효과 평가방법의 변경 등을 들 수 있습니다.

기업회계기준서 제1109호의 원활한 도입을 위해서는 일반적으로 재무영향분석 및 회계정책 수립, 회계시스템 구축, 시스템 안정화 등의 준비 작업이 필요합니다. 동 기준서를 최초로 적용하는 회계기간의 재무제표에 미치는 영향은 동 기준서에 따른 회계정책의 선택과 판단뿐 아니라 해당 기간에 당사가 보유하는 금융상품과 경제상황 등에 따라 다를 수 있습니다.

당사는 기업회계기준서 제1109호의 도입과 관련하여 금융상품 보고와 관련한 내부관리 프로세스 정비 또는 회계처리시스템 변경 작업에 착수하지 못하였고, 동 기준서를 적용할 경우 재무제표에 미칠 수 있는 재무적 영향을 분석하지 못했습니다. 다만, 동 기준서의 주요 사항 별로 재무제표에 미칠 수 있는 일반적인 영향은 다음과 같습니다.

1) 금융자산의 분류 및 측정

새로운 기업회계기준서 제1109호를 적용할 경우 당사는 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성에 근거하여 다음 표와 같이 금융자산을 후속적으로 상각후원가, 기타포괄손익-공정가치, 당기손익-공정가치로 측정되도록 분류하고, 복합계약이 금융자산을 주계약으로 포함하는 경우에는 내재파생상품을 분리하지 않고 해당 복합계약 전체를 기준으로 금융자산을 분류합니다.

계약상 현금흐름 특성	원금과 이자만으로 구성	그 외의 경우
사업모형		
계약상 현금흐름 수취 목적	상각후원가 측정 1)	당기손익- 공정가치 측정 2)
계약상 현금흐름 수취 및 매도 목적	기타포괄손익-공정가치 측정 1)	
매도 목적, 기타	당기손익-공정가치 측정	

주: 1) 회계불일치를 제거하거나 감소시키기 위하여 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)

2) 단기매매목적이 아닌 지분증권의 경우 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)

기업회계기준서 제1109호에서 금융자산을 상각후원가 또는 기타포괄손익-공정가치 측정 대상으로 분류하기 위한 요건이 현행 기업회계기준서 제1039호의 요건보다 엄격하므로, 기업회계기준서 제1109호 도입 시 당기손익-공정가치 측정 대상 금융자산의 비중이 증가하여 당기손익의 변동성이 확대될 수 있습니다.

당사는 2018년 9월 30일 현재 대출채권 931,627백만 원, 만기보유금융자산 7,016,556백만 원, 매도가능금융자산 6,211,477백만 원, 당기손익인식금융자산 5,087백만 원을 보유하고 있습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고 계약상 현금흐름 수취를 목적으로 하는 채무상품만 상각후원가로 측정할 수 있습니다. 당사는 2018년 9월 30일 현재 대출채권 931,627백만 원, 만기보유금융자산 7,016,556백만 원을 상각후원가로 측정하고 있습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 채무상품을 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다. 당사는 2018년 9월 30일 현재 매도가능금융자산으로 분류된 채무상품 5,748,974백만 원을 보유하고 있고, 이 중에는 복합상품에서 내재파생상품을 분리한 후 주 계약이 채무상품인 경우는 없습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 단기매매목적으로 보유하지 않는 지분상품은 최초 인식시점에 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정하는 취소 불가능한 선택을 할 수 있고, 동 포괄손익은 후속적으로 당기손익으로 재순환(recycling)되지 않습니다. 당사의 2018년 9월 30일 현재 매도가능금융자산으로 분류된 지분상품은 462,503백만 원이고, 2018 회계연도 중 매도가능지분상품 관련 미실현평가손익 37,821백만 원이 당기손익으로 재순환되었습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 계약조건에 따른 현금흐름이 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구성되지 않거나 매매가 주된 목적인 채무상품과 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정하지 않은 지분상품은 당기손익-공정가치로 측정합니다. 당사는 2018년 9월 30일 현재 당기손익인식금융자산으로 분류된 채무상품과 지분상품을 각각 0원, 5,087백만 원 보유하고 있습니다.

2) 금융부채의 분류 및 측정

새로운 기업회계기준서 제1109호에 따르면 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정한 금융부채의 공정가치 변동 중 해당 금융부채의 신용위험 변동으로 인한 부분은 당기손익이 아닌 기타포괄손익으로 표시하고, 동 기타포괄손익은 후속적으로 당기손익으로 재순환하지 않습니다. 다만, 금융부채의 신용위험 변동에 따른 공정가치 변동을 기타포괄손익으로 인식하면 회계불일치가 발생하거나 확대될 경우에는 해당 공정가치 변동을 당기손익으로 인식합니다.

현행 기업회계기준서 제1039호에서 모두 당기손익으로 인식했던 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정한 금융부채의 공정가치 변동 중 일부가 기타포괄손익으로 표시되므로 금융부채의 평가 관련 당기손익이 감소할 수 있습니다.

당사는 2018년 9월 30일 현재 금융부채 1,472백만원 중 0원을 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정하였고, 2018 회계연도 중 당기손익-공정가치 측정 금융부채와 관련하여 -2,909백만원의 공정가치 상승(하락)을 당기손실(이익)로 인식하였습니다.

3) 손상: 금융자산과 계약자산

현행 기업회계기준서 제1039호에서는 발생손실모형(incurring loss model)에 따라 손상발생의 객관적 증거가 있는 경우에만 손상을 인식하지만, 새로운 기업회계기준서 제1109호에서는 상각후원가 또는 기타포괄손익-공정가치로 측정하는 채무상품, 리스채권, 계약자산, 대출약정, 금융보증계약에 대하여 기대신용손실모형(expected credit loss impairment model)에 따라 손상을 인식합니다.

기업회계기준서 제1109호에서는 금융자산 최초 인식 후 신용위험의 증가 정도에 따라 아래 표와 같이 3단계로 구분하여 12개월 기대신용손실이나 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하도록 하고 있어 현행 기업회계기준서 제1039호의 발생손실모형에 비하여 신용손실을 조기에 인식할 수 있습니다.

구 분 1)		손실충당금
Stage 1	최초 인식 후 신용위험이 유의적으로 증가하지 않은 경우 2)	12개월 기대신용손실: 보고기간 말 이후 12개월 내에 발생 가능한 금융상품의 채무불이행 사건으로 인한 기대신용손실
Stage 2	최초 인식 후 신용위험이 유의적으로 증가한 경우	전체기간 기대신용손실: 기대존속기간에 발생할 수 있는 모든 채무불이행 사건으로 인한 기대신용손실
Stage 3	신용이 손상된 경우	

주: 1) 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'의 적용범위에 포함되는 거래에서 생기는 매출채권이나 계약자산의 경우 유의적인 금융요소가 없다면 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정해야 하고, 유의적인 금융요소가 있다면 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하는 것을 회계정책으로 선택할 수 있음. 리스채권도 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하는 것을 회계정책으로 선택할 수 있음

2) 보고기간 말 신용위험이 낮은 경우에는 신용위험이 유의적으로 증가하지 않은 것으로 간주할 수 있음

기업회계기준서 제1109호에서는 최초 인식 시점에 신용이 손상된 금융자산은 최초 인식 후 전체기간 기대신용손실의 누적변동분만을 손실충당금으로 계상합니다.

당사는 2018년 9월 30일 현재 상각후원가로 측정하는 채무상품 7,948,182백만원(대출채권 931,627백만 원, 만기보유금융자산 7,016,556백만 원), 매도가능금융자산으로 분류되어 기타포괄손익-공정가치로 측정하는 채무상품 5,748,974백만 원, 리스채권 0원을 보유하고 있고, 이들 자산에 대하여 손실충당금 0원을 설정하고 있습니다.

4) 위험회피회계

새로운 기업회계기준서 제1109호에서는 현행 기업회계기준서 제1039호에서 정한 위험회피회계의 체계(mechanics of hedge accounting: 공정가치위험회피, 현금흐름위험회피, 해외사업장순투자위험회피)를

유지하지만, 복잡하고 규정중심적인 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회계 요구사항을 기업의 위험관리활동에 중점을 둔 원칙중심적인 방식으로 변경했습니다. 위험회피대상항목과 위험회피수단을 확대하였고, 높은 위험회피효과가 있는지에 대한 평가 및 계량적인 판단기준(80~125%)을 없애는 등 위험회피회계 적용요건을 완화하였습니다.

기업회계기준서 제1109호의 위험회피회계를 적용할 경우, 현행 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회계 적용요건을 충족하지 못하는 일부 거래에 대해서도 위험회피회계를 적용할 수 있게 되어 당기손익의 변동성이 축소될 수 있습니다.

2018년 9월 30일 현재 연결회사가 위험회피회계를 적용하는 자산·부채·확정계약·예상거래는 합계 2,482 백만원(재무상태표에 계상되지 않은 예상거래 등 0 원 포함)입니다. 위험회피회계를 적용함에 따라 2018 회계연도 중 공정가치위험회피대상항목의 공정가치 변동금액 -16,042 백만 원이 당기손익으로 인식되었고, 기타포괄손익으로 인식된 현금흐름위험회피수단의 공정가치 변동금액 중 -111 백만 원이 당기손익으로 대체되었습니다. 2018년 9월 30일 현재 기타포괄손익으로 누적된 현금흐름위험회피수단의 공정가치 변동금액은 -3,619 백만 원입니다.

위험회피회계에 대한 경과규정에 따르면 기업회계기준서 제1109호를 최초 적용할 때 현행 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회계 관련 규정을 계속해서 적용할 것을 회계정책으로 선택할 수 있습니다.

2. 재무상태표

1) 총괄

재무상태표

제 30기 3/4분기 2018년 09월 30일 현재

제 29기 2017년 12월 31일 현재

푸르덴셜생명보험주식회사

(단위: 천원)

과 목	2018년(30기) 3분기	2017년(29기)
I. 자산		
1. 현금및현금성자산	222,481,327	164,375,111
2. 당기손익인식금융자산	5,086,950	5,034,950
3. 매도가능금융자산	6,211,476,877	6,005,276,170
4. 만기보유금융자산	7,016,555,623	6,400,220,186
5. 대출채권및수취채권	1,124,514,181	1,080,668,200
6. 파생상품자산	2,711,078	16,731,315
7. 투자부동산	44,621,561	45,336,605
8. 유형자산	55,778,337	57,185,439
9. 무형자산	7,030,092	6,322,033
10. 기타자산	346,975,635	348,957,566
11. 특별계정자산	3,519,126,003	3,320,532,706
자산총계	18,556,357,664	17,450,640,281
II. 부채		
1. 보험계약부채	11,934,794,245	11,263,315,192
2. 계약자지분조정	3,779,426	3,864,408
3. 파생상품부채	1,548,782	2,218,457
4. 기타금융부채	104,948,228	101,145,362
5. 당기법인세부채	45,126,411	125,713
6. 이연법인세부채	281,977,771	266,737,599
7. 총당부채	2,254,525	2,210,345
8. 순확정급여부채	7,088,884	2,700,847
9. 기타부채	61,755,060	64,484,679
10. 특별계정부채	3,561,759,785	3,352,341,926
부채총계	16,005,033,117	15,059,144,528
III. 자본		
1. 자본금	150,000,000	150,000,000
2. 자본조정	996,302	1,944,739

3. 기타포괄손익누계액	421,483,248	406,148,700
4. 이익잉여금	1,978,844,997	1,833,402,314
자본총계	2,551,324,547	2,391,495,753
부채및자본총계	18,556,357,664	17,450,640,281

2) 특별계정

재 무 상 태 표

제 30기 3/4분기 2018년 09월 30일 현재
제 29기 2017년 12월 31일 현재

푸르덴셜생명보험주식회사

(단위: 천원)

과 목	2018년(30기) 3분기	2017년(29기)
I. 현금과 예치금	155,054,457	165,428,758
II. 금융상품	3,406,705,327	3,186,913,168
자산합계	3,561,759,784	3,352,341,926
III. 일반계정미수금	(42,633,781)	(31,809,220)
차감계	3,519,126,003	3,320,532,706
I. 기타부채	17,508,337	19,718,756
II. 보험계약부채	3,544,251,447	3,332,623,170
부채와 적립금 총계	3,561,759,784	3,352,341,926

3. 손익계산서

1) 총괄

손 익 계 산 서

제 30기 3/4분기 2018년 1월 1일부터 2018년 9월 30일까지

제 29기 3/4분기 2017년 1월 1일부터 2017년 9월 30일까지

푸르덴셜생명보험주식회사

(단위: 천원)

과 목	2018년(30기) 3/4분기	2017년(29기) 3/4분기
I. 영업수익	1,605,601,169	1,528,212,249
1. 보험료수익	1,047,800,635	1,056,027,346
2. 재보험수익	3,437,791	4,448,668
3. 이자수익	387,425,663	362,638,225
4. 당기손익인식금융자산관련이익	52,000	1,584,773
5. 매도가능금융자산관련이익	61,371,460	17,527,985
6. 대출채권및기타수취채권관련이익	206,963	81,821
7. 파생상품관련이익	3,799,080	14,951,587
8. 외환거래이익	22,715,582	2,866,786
9. 배당금수익	14,424,978	13,835,992
10. 특별계정수입수수료	59,340,608	49,203,282
11. 기타영업수익	5,026,409	5,045,783
II. 영업비용	1,349,420,249	1,272,431,476
1. 보험계약부채전입액	670,106,381	681,152,143
2. 재보험자산환입액	194,531	36,879
3. 지급보험금	356,010,241	311,470,604
4. 재보험비용	5,609,302	5,363,486
5. 사업비	138,111,811	132,264,301
6. 신계약비상각비	112,205,830	103,220,450
7. 재산관리비	8,330,226	7,266,172
8. 당기손익인식금융자산관련손실	-	-
9. 매도가능금융자산관련손실	24,504,088	7,118,621
10. 대출채권및기타수취채권관련손실	96,594	70,293
11. 파생상품관련손실	22,861,361	5,546,616
12. 외환거래손실	6,346,788	13,509,288
13. 특별계정지급수수료	1,453,379	1,485,574
14. 기타영업비용	3,589,717	3,927,049

Ⅲ. 영업이익	256,180,920	255,780,773
Ⅳ. 영업외수익	829,699	2,237,252
Ⅴ. 영업외비용	2,593,964	4,038,004
Ⅵ. 법인세비용차감전순이익	254,416,654	253,980,021
Ⅶ. 법인세비용	58,973,971	60,081,968
Ⅷ. 당기순이익	195,442,683	193,898,053
Ⅸ. 기타포괄손익	15,334,548	-46,955,400
X. 총포괄이익	210,777,231	146,942,653

2) 특별계정

손 익 계 산 서

제 30 기 3/4 분기 2018 년 1 월 1 일부터 2018 년 9 월 30 일까지

제 29 기 3/4 분기 2017 년 1 월 1 일부터 2017 년 9 월 30 일까지

푸르덴셜생명보험주식회사

(단위: 천원)

과 목	2018년(30기) 3/4분기	2017년(29기) 3/4분기
I. 수익		
1. 보험료수익	525,198,680	483,724,807
2. 이자수익	41,387,589	35,862,763
3. 배당금수익	8,540,156	5,828,337
4. 유가증권처분이익	52,136,589	75,339,060
5. 유가증권평가이익	60,557,650	139,885,152
6. 파생상품거래이익	29,447,214	32,436,940
7. 기타수익	2,678,636	694,851
수익 합계	719,946,514	773,771,910
II. 비용		
1. 계약자적립금전입	213,000,949	416,037,865
2. 지급보험금	235,649,633	201,702,650
3. 최저사망보증비용	13,165,437	9,923,742
4. 일반계정지급수수료	48,878,965	42,523,401
5. 유가증권처분손실	71,250,221	28,443,200
6. 유가증권평가손실	98,001,621	42,800,571
7. 파생상품거래손실	32,775,167	26,184,142
8. 기타비용	7,224,521	6,156,339
비용 합계	719,946,514	773,771,910